DEUXIÈME FÉRIE

(LUNDI) A MATINES.

Le psaume de l'invitatoire a déjà été expliqué aux matines du dimanche.

PSAUME 1^{er} DE LA SECONDE FÉRIE, ET XXVI DU PSAUTIER.

David persécuté par Saül, et entouré de toute sorte de périls, ne s'en montre pas moins intrépide, parce qu'il est plein de confiance en la divine protection; et, en même temps, il soupire après la vue du tabernacle. Il est la figure d'un juste qui, environné des ennemis de son salut, aspire à sortir de ce monde, et à entrer dans le royaume des cieux.

1. *Dominus illuminatio mea et salus mea; quem timebo?*
Le Seigneur est ma lumière et mon salut, qui pourrai-je craindre?

2. *Dominus protector vitæ meæ; a quo trepidabo?* Si Dieu a pris à tâche de me conserver la vie, pourquoi craindrais-je qu'on ne vienne à me l'ôter?

3. *Dum appropiant super me nocentes, ut edant carnes meas.*
Pendant que mes ennemis s'approchent de moi comme des bêtes sauvages, pour dévorer ma chair.

4. *Qui tribulant me inimici mei, ipsi infirmati sunt et ceciderunt.* Mais ceux-là mêmes qui cherchent à m'opprimer, je les ai vus manquer de force et abattus.

5. *Si consistant adversum me castra, non timebit cor meum.*
Lors même qu'une armée entière s'unirait contre moi, mon cœur ne craindrait point.

6. *Si exurgat adversum me prælium, in hoc ego sperabo.*

Lors même que je la verrais livrer bataille contre moi, je ne laisserais point d'espérer en Dieu.

7. *Unam petii a Domino, hanc requiram ; ut inhabitem in domo Domini omnibus diebus vitæ meæ.* J'ai demandé une seule chose au Seigneur, et je la demanderai sans cesse : c'est qu'il me rende digne d'habiter sa maison tous les jours de ma vie.

8. *Ut videam voluptatem Domini, et visitem templum ejus.* Et qu'en visitant son saint temple, je puisse goûter la douceur qu'il communique à ceux qu'il aime.

point de votre serviteur, pour vous venger de mes fautes.

15. *Adjutor meus esto, ne derelinquas me ; neque despicias me, Deus salutaris meus.* Soyez toujours mon protecteur, et ne m'abandonnez jamais ; ne me méprisez point, ô Dieu, qui êtes mon Sauveur.

16. *Quoniam pater meus et mater mea dereliquerunt me ; Dominus autem assumpsit me.* Mon père et ma mère m'ont abandonné, mais le Seigneur m'a reçu dans ses bras.

17. *Legem pone mihi, Domine, in via tua ; et dirige me in semitam rectam, propter inimicos meos.* Enseignez-moi, mon Dieu, à marcher selon votre loi, et guidez-moi dans le droit sentier qui conduit à vous, afin que je ne tombe point entre les mains de mes ennemis.

18. *Ne tradideris me in animas tribulantium me ; quoniam insurrexerunt in me testes iniqui, et mentita est iniquitas sibi.* Ne me livrez point aux mains de mes persécuteurs, car il s'est élevé contre moi plusieurs faux témoignages ; mais leur iniquité a menti, c'est-à-dire, a été nuisible à eux-mêmes.

19. *Credo videre bona Domini in terra viventium.* J'espère jouir des biens préparés aux cœurs qui aiment le Seigneur, dans la terre des vivants, c'est-à-dire, dans le royaume bienheureux où le règne de la mort est fini.

20. *Expecta Dominum, viriliter age ; et confortetur cor tuum, et sustine Dominum.* O mon âme, attends la miséricorde du Seigneur, et combats courageusement ; que ton cœur se fortifie et attende le secours de Dieu, qui ne lui manquera jamais.

PSAUME II DES MATINES DE LA SECONDE FÊTE, ET

XXVII DU PSAUTIER.

David dans les persécutions qu'il subit implore le secours de Dieu et prédit sa prochaine délivrance. Ce psaume est applicable à tout fidèle, qui sur la terre, vit au milieu des périls et des tentations.

1. *Ad te, Domine, clamabo ; Deus meus, ne sileas a me.* Seigneur, je ne cesserai de crier vers vous pour vous demander du secours ; ah ! mon Dieu, ne gardez pas le silence, comme

si vous n'entendiez point mes prières. *Nequando taceas a me, et assimilabor descendentibus in lacum.* Que si vous manquez de me répondre, je deviendrai semblable à ceux qui descendent dans un sépulcre fermé, où leur voix ne se fait plus entendre.

2. *Exaudi, Domine, vocem deprecationis meæ, dum oro ad te; dum extollo manus meas ad templum sanctum tuum.* Seigneur, exaucez ma voix lorsque je vous prie, et lorsque je lève mes mains vers vous, pour vous supplier dans votre saint temple.

3. *Ne simul tradas me cum peccatoribus; et cum operantibus iniquitatem ne perdas me.* Ne permettez pas que je tombe dans les précipices avec les pécheurs, ni que je me perde avec ceux qui opèrent l'iniquité.

4. *Qui loquuntur pacem cum proximo suo; mala autem in cordibus eorum.* Ils parlent de paix à leur prochain, mais ils trament sa ruine au fond de leur cœur.

5. *Da illis secundum opera eorum, et secundum nequitiam adinventionum ipsorum.* Infligez-leur le châtement que méritent leurs œuvres et leur malice habile à inventer des tromperies pour nuire à leurs semblables.

6. *Secundum opera manuum eorum tribue illis; redde retributiones eorum ipsis.* Infligez-leur une peine proportionnée à leurs œuvres; faites tomber sur eux les maux qu'ils trament contre les autres.

7. *Quoniam non intellexerunt opera Domini, et in opera manuum ejus; destrues illos, et non ædificabis eos.* Ils n'ont pas voulu comprendre les œuvres du Seigneur, et vous les détruirez, et vous ne les édifierez point, c'est-à-dire, vous ne les rétablirez point dans leur premier état.

8. *Benedictus Dominus, quoniam exaudivit vocem deprecationis meæ.* Que le Seigneur soit toujours béni, parce qu'il a bien voulu exaucer ma prière.

9. *Dominus adjutor meus, et protector meus; in ipso speravit cor meum, et adjutus sum.* Le Seigneur est mon appui et mon protecteur, il m'a secouru toutes les fois que j'ai espéré en lui.

10. *Et refloruit caro mea, et ex voluntate mea confitebor ei.* Et avec ce secours, ma chair, c'est-à-dire, ma faiblesse a repris sa vigueur, en sorte que je chanterai volontiers les louanges de mon Seigneur.

11. *Dominus fortitudo plebis suæ ; et protector salvationum Christi sui est.* Le Seigneur est la force de son peuple, et le protecteur du salut de son Christ. Ici David parle de lui-même, car c'est Dieu qui l'avait oint pour qu'il fût le roi de son peuple.

12. *Salvum fac populum tuum, Domine, et benedic hæreditati tuæ ; et rege eos, et extolle illos usque in æternum.* Seigneur, sauvez votre peuple, et bénissez votre héritage, et dirigez-le, et glorifiez-le dans l'éternité.

PSAUME III DES MATINES DE LA DEUXIÈME FÉRIE, ET
XXVIII DU PSAUTIER.

Dans ce psaume, le prophète invite le peuple à venir adorer Dieu dans son temple. Sous cette figure, les gentils sont invités à embrasser l'Évangile, qui devait être prêché au milieu des persécutions représentées par les vents, les tempêtes, et les tonnerres dont il est parlé dans ce psaume.

1. *Afferte Domino, filii Dei, afferte Domino filios arietum.* Enfants de Dieu, présentez des agneaux au Seigneur, portez-les lui pour les lui offrir en sacrifice.

2. *Afferte Domino gloriam et honorem, afferte Domino gloriam nomini ejus, adorate Dominum in atrio sancto ejus.* Rendez au Seigneur et à son saint nom la gloire et l'honneur qu'il mérite, adorez-le dans son saint temple.

3. *Vox Domini super aquas ; Deus majestatis intonuit ; Dominus super aquas multas.* Le Seigneur fait entendre sa voix sur les tempêtes des eaux, en sorte qu'au milieu de ces eaux profondes et des tonnerres, il fait entendre la voix de sa majesté.

4. *Vox Domini in virtute* (on lit dans l'hébreu, *in potentia*) ; *vox Domini in magnificentia.* Le Seigneur fait connaître sa voix par sa puissance et par sa grandeur ; car il fait trembler la terre et la mer par un acte de sa volonté.

5. *Vox Domini, confringentis cedros ; et confringet Dominus cedros Libani.* La voix du Seigneur se fait entendre lorsqu'il brise et met en poudre par les tempêtes les cèdres les plus élevés et les plus forts du Liban.

6. *Et comminuet eas tanquam vitulum Libani.* Il les brisera et il les fera sauter comme saute un jeune taureau sur les montagnes du Liban. *Et dilectus quemadmodum filius unicornium.* Et on les verra sauter comme saute le petit chéri d'une licorne ; on dit *dilectus*, parce que ces petits se font aimer à cause de leur beauté.